
• t 1 



ANEXO 1 
Agr i cu l tura 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1996 
(t) (A) 

SAFRA 1997 
(t) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacax i^ . . . r „ r . z . . . r . . . : i o s i w 1297 s s e 19,92 
Algodão herbáceo (em caroço)... 1 003 199 840 163 -16,25 
Alho 59 328 62 299 5,01 

Amendoim (em c a s c a - t o t a l ) . . 154 232 138 805 -10,00 

Arroz (em casca) 9 990 310 9 181 208 -8,10 

Aveia (em grão) 196 279 283 223 44,30 

Banana 561 475 584 875 4,17 

Batata-inglesa (total) 2 507 659 2 509 614 0,08 

Café (em coco) 2 665 802 2 426 743 -8,97 

Cana-de-açúcar 324 960 687 331 915 150 2,14 

Cebola 963 378 911 745 -5,36 

centeio (em grão) 7 540 12 676 68,12 

cevada (em grão) 225 069 289 404 28,58 

Feijão (em grão- to ta l ) 2 822 467 3 121 999 10,61 

Fumo (em folha) 473 077 622 819 31,65 

Laranja 109 120 113 109 163 991 0,04 

Maçã 3 266 535 3 868 550 18.43 

Mamona 43 391 125 077 188,26 

Mandioca 24 639 638 25 076 120 1,77 

Milho (em grão- to ta l ) 31 993 970 34 708 413 8,48 

Soja (em grão) 23 505 061 25 730 776 9,47 

Sorgo(emgrão) 335 598 383 749 14,35 

Tomate 2 642 725 2 736 325 3,54 

Trigo (em grão) 3 293 647 2 898 495 -12,00 

Uya , 732 109 840 818 14.85 
• ~~~ ~ (continua) 

a) produção 



244 

Tabela 1 

Levantafnento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1996 
(ha) (A) 

SAFRA 1997 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi 49 196 55 346 12,50 
Algodão herbáceo (em caroço).... 806 184 648 619 -19,54 

Alho 12 161 12 065 -0,79 

Amendoim (em casca —total) . . . . 79 945 90 059 12,65 

Arroz (em casca) 3 920 590 3 578 350 -8,73 

Aveia (em grão) 147 110 189 390 28,74 

Banana 509 305 518 302 1,77 

Batata-inglesa (total) 179 500 172 225 -4,05 

Café (em coco) 1 988 936 2 020 634 1,59 

Cana-de-açúcar 4 836 177 4 900 931 1,34 

Cebola 74 423 70 482 -5,30 

Centeio (em grão) 5 470 9 469 73,11 

Cevada (em grão) 89 101 121 634 36,51 

Feijão (em grão —• total) 4 946 552 4 861 171 -1,73 

Fumo (em folha) 304 247 349 835 14,98 

Laranja 975 673 970 350 -0,55 

Maçã 26 754 27 463 2,65 

Mamona 121 178 149 854 23,66 

Mandioca 1 941 935 1 927 195 -0,76 

Milho (em grão — total) 13 391 844 13 677 001 2,13 

Soja (em grão) 10 738 389 11 366 379 5,85 

Sorgo (em grão) 189 076 225 418 19,22 

Tomate 59 847 62 285 4,07 

Trigo (em grão) 1 832 640 1 496 704 -18,33 

Uva 59 504 57 288 -3,72 
~~~ ~ (continua) 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1996 
(kg/ha)(A) 

SAFRA 1997 
(kg/ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi (1) 
Algodão herbáceo (em caroço) 

Alho 
Amendoim (em casca — total). 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (em grão — total) 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã (1) 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão — total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

21 991 

1 244 

4 879 

1 929 

2 548 

1 334 

1 102 

13 970 

1 340 

67 194 

12 945 

1 378 

2 526 

571 

1 555 

111 841 

122 095 

358 

12 688 

2 389 

2 189 

1 775 

44 158 

1 797 

12 304 

23 441 

1 295 

5 164 

1 541 

2 566 

1 495 

1 128 

14 572 

1 201 

67 725 

12 936 

1 339 

2 379 

642 

1 780 

112 500 

140 864 

835 

13 012 

2 538 

2 264 

1 702 

43 932 

1 937 

14 677 

6,60 

4,09 

5,84 

-20,11 

0,69 

12,08 

2,36 

4,31 

-10,40 

0,79 

-0,07 

-2,88 

-5,81 

12,56 

14,50 

0,59 

15,37 

133,10 

2,55 

6,22 

3,42 

-4,09 

-0,51 

7,75 

19,29 

FONTE; LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA; Brasil (1997) Rio 
de Janeiro; IBGE, ago, 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha, (2) Produção em 1,000 cachos; rendi­
mento em cachos/ha. 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997 

c) produtividade física 



Tabela 2 

Levantamento sistemático da produção agrícola 
no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997 

a) produção 

PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1996 
(t) (A) 

SAFRA 1997 
(t)(B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi 
Alho 
Amendoim (em casca) 
Arroz total 
Arroz irrigado 
Arroz sequeiro 
Aveia 
Banana 
Batata-inglesa (total) 
Cana-de-açúcar 
Cebola 
Centeio 
Cevada 
Colza 
Feijão total 
1=» safra 
2 ' safra 
Fumo 
Laranja 
Maçã 
Mandioca 
Milho 
Soja 
Sorgo 
Tomate 
Trigo 
Triticale 
Uva 

3177 
15 317 
5 690 

4 180 674 
4 158 859 

21 815 
69 148 
10 369 

356 429 
836 039 
196 656 

5 477 
127 966 

832 
89 095 
40 761 
48 334 

214 073 
2 115 675 
1 492 843 
1 384 575 
3319416 
4 326 560 

68 005 
72 120 

1 029 595 
67 560 

368 031 

3 243 
20 154 

6 336 
4 091 580 
4 069 555 

22 025 
98 333 
10 014 

444 308 
883 465 
184 611 

10 027 
195 997 

5 334 
143 168 
124 289 

18 879 
287 458 

2 199 011 
1 474 340 
1 366 150 
4 199 654 
4 661 189 

66 347 
90 293 

918 578 
65 053 

454 946 

2,08 
31,58 
11,35 
-2,13 
-2,15 
0,96 

42,21 
-3,42 
24,66 

5,67 
-6,12 
83,07 
53,16 

541,11 
60,69 

204,92 
-60,94 
34,28 

3,94 
-1,24 
-1,33 
26,52 

7,73 
-2,44 
25,20 

-10,78 
-3,71 
23,62 

(continua) 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1996 
(ha) (A) 

SAFRA 1997 
(ha) (B) 

VARIAÇÃO % 
(B/A) 

Abacaxi . : : . : : . . i . . ^ . . i . i = 3T0 " 316 

Alho 3 420 3 875 

Amendoim (em casca) 4 968 5 115 

Arroz total 833 054 800 928 
írmz irrigado 817 973 786 640 
Arroz sequeiro 15 081 14 288 
Aveia ''5 454 54 895 
B a c a n a 1 0 893 10 275 
Batata-inglesa (total) 51 806 50 029 
cana-de-açúcar 27 752 28 585 

Sn-::::::::::::: 1-
^-T 
Feuão t o t a l 2 0 2 2 3 9 192635 
i a „ f r a 135 994 145 451 
Fumo z:::z:iz::. 132959 148689 

Sja 27 960 27 895 

M=.ra 10 094 10 391 

Sioaa:::::::̂--̂ ^̂^̂^̂^ 97842 94578 

Milho 1 582 889 1 654 325 
Soa 2 763 912 2 889 275 
s o % o 3 2 1 4 6 31420 
Tomate 2 475 2 694 
S''::::::::::::: 535799 496 463 
Tritícale 41 493 35 4 6 
Uva 37 239 34 411 

1,94 
13,30 
2,96 

-3,86 
-3,83 
-5,26 
20,77 
-5,67 
-3,43 
3,00 

-0,56 
95,59 
47,45 

412,39 
-4,75 
6,95 

-28,77 
11,83 
-0,23 
2,94 

-3,34 
4,51 
4,54 

-2,26 
8,85 

-15,25 
-14,65 

-7,59 

(continua) 

b) área 



PRINCIPAIS PRODUTOS SAFRA 1995 SAFRA 1996 VARIAÇÃO % 
(kg/ha) (A) (kg/ha) (B) (B/A) 

Abacaxi (1) 10 248 10 263 0,14 
Alho 4 479 5 201 16,13 
Amendoim 1 145 1 239 8,15 
Arroz total 5 018 5 109 1,79 
Arroz irrigado 5 084 5 173 1,75 
Arroz sequeiro 1 447 1 542 6,57 
Aveia 1 521 1 791 17,75 
Banana (2) 952 975 2,39 
Batata-inglesa (total) 6 880 8 881 29,08 
Cana-de-açúcar 30 125 30 907 2,59 
Cebola 10 925 10 313 -5,60 
Centeio 1 446 1 353 -6,40 
Cevada 2 177 2 261 3,88 
Colza 1 085 1 357 25,12 
Feijão total 441 743 68,70 
r safra 300 855 185,10 
2" safra 730 400 -45,16 
Fumo 1 610 1 933 20,07 
Laranja (1) 75 668 78 832 4,18 
Maçâ(1) 147 894 141 886 -4,06 
Mandioca 14 151 14 445 2,07 
Milho 2 097 2 539 21,05 
Soja 1 565 1 613 3,06 
Sorgo 2 116 2 112 -0,18 
Tomate 29 139 33 516 15,02 
Trigo 1 758 1 850 5,27 
Triticale 1 628 1 837 12,81 
Uva 9 883 13 221 33,78 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996). Rio de Ja­
neiro: IBGE/GCEA-RS, dez. GCEA-RS, dezembro/96. 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1997). Rio de Ja­
neiro: FIBGE/GCEA-RS 

(1) Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; ren­
dimento em cachos/ha. 

c) produtividade física 

Tabela 2 


