ANEXO ESTATISTICO

FEE - GEDOC BIRLIOTECA

# ANEXO I Agricultura

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (t) (A)	SAFRA 1997 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	1 081 845	1 297 356	19,92
Algodão herbáceo (em caroço)	1 003 199	840 163	-16,25
Alho	59 328	62 299	5,01
Amendoim (em casca — total)	154 232	138 805	-10,00
Arroz (em casca)	9 990 310	9 181 208	-8,10
Aveia (em grão)	196 279	283 223	44,30
Banana	561 475	584 875	4,17
Batata-inglesa (total)	2 507 659	2 509 614	0,08
Café (em coco)	2 665 802	2 426 743	-8,97
Cana-de-açúcar	324 960 687	331 915 150	2,14
Cebola	963 378	911 745	-5,36
Centeio (em grão)	7 540	12 676	68,12
Cevada (em grão)	225 069	289 404	28,58
Feijão (em grão — total)	2 822 467	3 121 999	10,61
Fumo (em folha)	473 077	622 819	31,65
Laranja	109 120 113	109 163 991	0,04
Maçã	3 266 535	3 868 550	18,43
Mamona	43 391	125 077	188,26
Mandioca	24 639 638	25 076 120	1,77
Milho (em grão — total)	31 993 970	34 708 413	8,48
Soja (em grão)	23 505 061	25 730 776	9,47
Sorgo (em grão)	335 598	383 749	14,35
Tomate	2 642 725	2 736 325	3,54
Trigo (em grão)	3 293 647	2 898 495	-12,00
Uva	732 109	840 818	14,85

(continua)

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

b) a	irea
------	------

A second	4.7	*	+4.
PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (ha) (A)	SAFRA 1997 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	49 196	55 346	12,50
Algodão herbáceo (em caroço)	806 184	648 619	-19,54
Alho	12 161	12 065	-0,79
Amendoim (em casca — total)	79 945	90 059	12,65
Arroz (em casca)	3 920 590	3 578 350	-8,73
Aveia (em grão)	147 110	189 390	28,74
Banana	509 305	518 302	1,77
Batata-inglesa (total)	179 500	172 225	-4,05
Café (em coco)	1 988 936	2 020 634	1,59
Cana-de-açúcar	4 836 177	4 900 931	1,34
Cebola	74 423	70 482	-5,30
Centeio (em grão)	5 470	9 469	73,11
Cevada (em grão)	89 101	121 63 <b>4</b>	36,51
Feijão (em grão — total)	4 946 552	4 861 171	-1,73
Fumo (em folha)	304 247	349 835	14,98
Laranja	975 673	970 350	-0,55
Maçã	26 754	27 463	2,65
Mamona	121 178	149 854	23,66
Mandioca	1 941 935	1 927 195	-0,76
Milho (em grão total)	13 391 844	13 677 001	2,13
Soja (em grão)	10 738 389	11 366 379	5,85
Sorgo (em grão)	189 076	225 418	19,22
Tomate	59 847	62 285	4,07
Trigo (em grão)	1 832 640	1 496 704	-18,33
Uva	59 504	57 288	-3,72
			(continua)

(continua)

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1996 e 1997

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (kg/ha) (A)	SAFRA 1997 (kg/ha) (B)	VARIACÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	21 991	23 441	6,60
Algodão herbáceo (em caroço)	1 244	1 295	4,09
Alho	4 879	5 164	5,84
Amendoim (em casca —- total)	1 929	1 541	-20,11
Arroz (em casca)	2 548	2 566	0,69
Aveia (em grão)	1 334	1 495	12,08
Banana (2)	1 102	1 128	2,36
Batata-inglesa (total)	13 970	14 572	4,31
Café (em coco)	1 340	1 201	-10,40
Cana-de-açúcar	67 194	67 725	0,79
Cebola	12 945	12 936	-0,07
Centeio (em grão)	1 378	1 339	-2,88
Cevada (em grão)	2 526	2 379	-5,81
Feijão (em grão —- total)	571	642	12,56
Fumo (em folha)	1 555	1 780	14,50
Laranja (1)	111 841	112 500	0,59
Maçã (1)	122 095	140 864	15,37
Mamona	358	835	133,10
Mandioca	12 688	13 012	2,55
Milho (em grão — total)	2 389	2 538	6,22
Soja (em grão)	2 189	2 264	3,42
Sorgo (em grão)	1 775	1 702	-4,09
Tomate	44 158	43 932	-0,51
Trigo (em grão)	1 797	1 937	7,75
Uva	12 304	14 677	19,29

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA: Brasil (1997). Rio de Janeiro: IBGE, ago.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

### Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

### a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (t) (A)	SAFRA 1997 (t) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	3 177	3 243	2,08
Alho	15 317	20 154	31,58
Amendoim (em casca)	5 690	6 336	11,3
Arroz total	4 180 674	4 091 580	-2,1
Arroz irrigado	4 158 859	4 069 555	-2,1
Arroz sequeiro	21 815	22 025	0,9
Aveia	69 148	98 333	42,2
Banana	10 369	10 014	-3,4
Batata-inglesa (total)	356 429	444 308	24,6
Cana-de-açúcar	836 039	883 465	5,6
Cebola	196 656	184 611	-6,1
Centeio	5 477	10 027	83,0
Cevada	127 966	195 997	53,1
Colza	832	5 334	541,1
Feijão total	89 095	143 168	60,6
1ª safra	40 761	124 289	204,9
2ª safra	48 334	18 879	-60,9
Fumo	214 073	287 458	34,2
Laranja	2 115 675	2 199 011	3,9
Macă	1 492 843	1 474 340	-1,2
Mandioca	1 384 575	1 366 150	-1,3
Milho	3 319 416	4 199 654	26,5
Soja	4 326 560	4 661 189	7,7
Sorgo	68 005	66 347	-2,4
Tomate	72 120	90 293	25,2
Trigo	1 029 595	918 578	-10,7
Triticale	67 560	65 053	-3,7
Uva	368 031	454 946	23,6

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1996 (ha) (A)	SAFRA 1997 (ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi	310	316	1,94
Alho	3 420	3 875	13,30
Amendoim (em casca)	4 968	5 115	2,96
Arroz total	833 054	800 928	-3,86
Arroz irrigado	817 973	786 640	-3,83
Arroz sequeiro	15 081	14 288	-5,26
Aveia	45 454	54 895	20,77
Banana	10 893	10 275	-5,67
Batata-inglesa (total)	51 806	50 029	-3,43
Cana-de-açúcar	27 752	28 585	3,00
Cebola	18 001	17 901	-0,56
Centeio	3 788	7 409	95,59
Cevada	58 792	86 687	47,45
Colza	767	3 930	412,39
Feijão total	202 239	192 635	-4,75
1ª safra	135 994	145 451	6,95
2ª safra	66 245	47 184	-28,77
Fumo	132 959	148 689	11,83
Laranja	27 960	27 895	-0,23
Maçã	10 094	10 391	2,94
Mandioca	97 842	94 578	-3,34
Milho	1 582 889	1 654 325	4,51
Soja	2 763 912	2 889 275	4,54
Sorgo	32 146	31 420	-2,26
Tomate	2 475	2 694	8,85
Trigo	585 799	496 463	-15,25
Triticale	41 493	35 416	-14,65
Uva	37 239	34 411	-7,59

(continua)

Tabela 2

## Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1996 e 1997

#### c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1995 (kg/ha) (A)	SAFRA 1996 (kg/ha) (B)	VARIAÇÃO % (B/A)
Abacaxi (1)	10 248	10 263	0,14
Alho	4 479	5,201	16,13
Amendoim	1 145	1 239	8,15
Arroz total	5 018	5 109	1,79
Arroz irrigado	5 084	5 173	1,75
Arroz sequeiro	1 447	1 542	6,57
Aveia	1 521	1 791	17,75
Banana (2)	952	975	2,39
Batata-inglesa (total)	6 880	8 881	29,08
Cana-de-açúcar	30 125	30 907	2,59
Cebola	10 925	10 313	-5,60
Centeio	1 446	1 353	-6,40
Cevada	2 177	2 261	3,88
Colza	1 085	1 357	25,12
Feijão total	441	743	68,70
1ª safra	300	855	185,10
2ª safra	730	400	-45,16
Fumo	1 610	1 933	20,07
Laranja (1)	75 668	78 832	4,18
Maçã (1)	147 894	141 886	-4,06
Mandioca	14 151	14 445	2,07
Milho	2 097	2 539	21,05
Soja	1 565	1 613	3,06
Sorgo	2 116	2 112	-0,18
Tomate	29 139	33 516	15,02
Trigo	1 758	1 850	5,27
Triticale	1 628	1 837	12,81
Uva	9 883	13 221	33,78

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1996). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA-RS, dez. GCEA-RS, dezembro/96.

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1997). Rio de Janeiro: FIBGE/GCEA-RS.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.